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ÖZET 

Artan yaşam süresi, nüfusun yaşlanmasına ve bunun sonucunda 

yaşlılıkla ilişkili hastalıklara ve bakım endişelerine neden olmuştur. 

Bu durum bireyleri yaşlanmaya karşı korunma ve yaşlanmaya bağlı 

nörodejeneratif hastalıkların gelişmesini erteleme, azaltma veya 

tedavi etme özelliklerine sahip besinler aramaya yöneltmiştir. İnsan 

beyninde çeşitli nörodejeneratif etkileri önlemek için diyetsel değişik-

likler, besin takviyeleri, fonksiyonel gıdalar ve nutrosötikler öne 

çıkmaktadır. Son yıllarda nutrasötikler, hastalıkları önlemenin kolay 

ve çekici bir yolu olarak sağlık pazarına girmiştir. Yaşa bağlı nörode-

jenerasyon ve bilişsel düşüşü önlemek için fitokimyasal açıdan 

zengin besinlerle ilgili çalışmalara yoğun ilgi her geçen gün artmak-

tadır. Nutrasötik besinler; endikasyonlar için formüle edilen sentetik 

maddeler veya kimyasal bileşikleri içeren besinler değil hastalıkları 

önleme ve tedavi etme özellikleri olan doğal bileşenleri içerisinde 

barındıran sağlıklı yiyeceklerdir. Özellikle üzümsü meyveler, üzüm, 

turunçgiller ve nar üzerinde araştırmalar yoğunlaşmaktadır. Bu 

meyvelerin tüketilmesinin, yaşla ilişkili nörodejenerasyonun ve bunun 

sonucunda bilişsel ve motor fonksiyon değişikliklerinin önlenmesine 

yardımcı olabileceği bildirilmektedir. Bu derleme, yaşlı bireylerde 

görülmekte olan nörolojik hastalıklara en çok etkisi olduğu düşünülen 

bazı nutrasötik meyvelerin olası etkileri hakkında kısa bilgiler sun-

maktadır. 
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ABSTRACT 

Increased lifespan has resulted in aging of the population and aging-

related diseases and care concerns. This has led individuals to look 

for foods that have the properties of postponing, reducing or treating 

the development of neurodegenerative diseases associated with 

aging and aging. Dietary changes, nutritional supplements, functio-

nal foods, and nutraceuticals stand out to prevent various neurode-

generative effects in the human brain. In recent years, nutraceuticals 

have entered the health market as an easy and attractive way to 

prevent diseases. In order to prevent age-related neurodegeneration 

and cognitive decline, intense interest in studies on phytochemically 

rich foods is increasing day by day. Nutraceutical foods; They are 

not foods containing synthetic compounds or chemical compounds 

formulated for indications, but healthy foods that contain natural 

ingredients that have the properties of preventing and treating disea-

ses. In particular, research focuses on berries, grape, citrus and 

pomegranate. It is reported that consuming these fruits can help 

prevent age-related neurodegeneration and consequently cognitive 

and motor function changes. In this review, it provides brief informa-

tion about the possible effects of some nutraceutical fruits, which are 

thought to have the most effect on neurological diseases in elderly 

individuals. 
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GİRİŞ 

Bugün Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK)’na göre bekle-

nen yaşam süresi 78,3 yıldır. Oysa 2013 yılında bekle-

nen yaşam süresi 76,3 yıldı. Beklenen yaşam süresi 

artmakta ve insanlar artık daha uzun yaşamaktadır. 

Artan yaşam süresi, nüfusun yaşlanmasına ve bunun 

sonucunda yaşlılıkla ilişkili hastalıklara ve bakım endi-

şelerine neden olmuştur. İşitme ve görme kayıpları, 

kırıklar, ateroskleroz, genel kırılganlık ve zihinsel per-

formansta azalma yaşlılarda görülen en yaygın sağlık 

sorunlarıdır. Tüm bunların içinde nörodejeneratif has-

talıkların belki de en yıkıcısı olduğu ifade edilmektedir. 

(1) Bağışıklığın azalması ve enfeksiyonlar nedeniyle 

yaşlı bireyler hastalıklara yakalanma riski altındadır. 

Geriatrik hastalar için hastalıklara karşı farklı korunma 

ve tedavi stratejileri gerekir ve bu stratejiler çok karma-

şık olabilmektedir. Yaşlı sağlığı için etkili diyetsel mü-

dahaleleri geliştirmek aktif fakat zor bir araştırma ala-

nıdır. Çünkü yaşlılık artan kronik hastalık riskleri, hare-

ket kısıtlılığı ve ölümle ilişkili bir dönemdir. Yaşlı insan-

lar sosyal, fiziksel, ekonomik ve duygusal yeme kısıtlı-

lıklarını içinde barındıran çeşitli faktörlerin sebep oldu-

ğu ve gün geçtikçe artan mikro besin ögesi yetersizliği 

riski altındadır. Bu nedenle yaşlılıkla ilişkili kronik has-

talıkları önlenme yollarına dikkat çekilmesi ve acil ön-

lem alınması gerekmektedir. (2) 

İnsan beyninde hasarları önlemek için önemli bir stra-

teji olarak; diyetsel değişiklikler, besin takviyesi, fonk-

siyonel gıdalar ve nutrosötikler görülmektedir. (3) Son 

yıllarda nutrasötikler hastalıkları önlemenin kolay ve 

çekici bir yolu olarak sağlık pazarına girmiştir. (4) Yaşa 

bağlı nörodejenerasyon ve bilişsel performans azal-

masını önlemek için fitokimyasal açıdan zengin besin-

lerle ilgili çalışmalara yoğun ilgi her geçen gün artmak-

tadır. (5)  

Bu derleme yaşlı bireylerde görülmekte olan nörolojik 

hastalıklara karşı koruyucu veya tedavi edici etkileri 

olduğu düşünülen bazı nutrasötik meyvelerin olası 

etkileri hakkında kısa bilgiler sunmaktadır. 

Nutrasötik Besin Nedir? 

Nutrosötik terimi için evrensel olarak kabul edilen bir 

tanım yoktur, çünkü 'besin takviyeleri', 'nutrasötikler' 

ve/veya 'fonksiyonel gıdalar' ve/veya 'tıbbi gıdalar' ile 

eşzamanlı olarak karıştırılarak kullanılmaktadır. Buna 

ek olarak nutrasötik yaklaşımlar veya özellikleri, yani 

'nutrasötik uygulamalar,' 'nutrasötik teknikler,' 'nutrasö-

tik etki,' 'nutrasötik müdahale,' 'nutrasötik strateji' vb. 

terimler sıklıkla kullanılmaktadır. Bu nedenle bazen 

nutrasötiklerin bir ürün türü ya da bir şeyin özelliği olup 

olmadığı belli değildir. (4) 

Avrupa Nutrosötik Derneği (European Nutraceutical 

Association) göre nutrasötik terimi; besin takviyeleri 

veya fonksiyonel gıda gibi çeşitli gıda ürünleri için ol-

duğu kadar bazı spesifik besinler için de bir şemsiye-

dir. Bununla birlikte farmasötiklerin aksine, bunlar belir-

li endikasyonlar için formüle edilen sentetik maddeler 

veya kimyasal bileşikler değildir. Bu besinler, besin 

maddeleri içeren ürünlerdir ve gıda kategorisinde sınıf-

landırılmışlardır. Sağlığı geliştirici etkileri olduğu düşü-

nülen bu ürünler hem hastalıkları önleme hem de te-

davi etmede rol oynamaktadır. (6) Dolayısıyla bu tanım 

genelde nutrasötikler olarak pazarlanan polifenoller 

(izoflavonlar, resveratrol, vb.) veya bazı karotenoidler 

(likopen, lutein) gibi enerji değeri olmayan bileşikleri 

içermemektedir. (4) 

Diyetteki en bol antioksidan olan polifenoller meyve, 

sebze, tahıl, kuru baklagiller, çikolata ve bazı içecekle-

rin (çay, kahve veya şarap gibi) yaygın bileşenleridir. 

Hayvan veya insan hücrelerinde yapılan deneysel 

çalışmaları inceleyen bir derleme; kanserlerin, nörode-

jeneratif ve kardiyovasküler hastalıkların, diyabetin ve 

osteoporozun önlenmesinde polifenollerin rolünü des-

teklemektedir. (7)  

Zengin fitokimyasalların (ellagik asit, antosiyaninler, 

kuersetin ve kateşin) ve vitaminlerin (askorbik asit ve 

folik asit) bir kaynağı olan çilek, diyetteki polifenollerin 

ve antioksidan kapasitenin büyük bir kısmını oluştur-
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maktadır. (8) Fonksiyonel besin olarak doğal ürünlerin 

önemi düşünülerek yapılan bir çalışmada, antioksidan 

aktivite ve antimutajenik ve de fitokimyasal profili ile 

kaktüsgillerin (cactaceae) meyveleri değerlendirilmiş 

ve tüm meyvelerin antioksidan özelliklerinin yüksek 

olduğu bulunmuştur. (9) Ayrıca meyvelerin pigment, 

polifenolik içerik ve antioksidan özellikler arasında 

anlamlı korelasyon saptanmıştır. (9) Elli sekiz çeşit mis-

ket üzüm türünde meyve kalitesi, nutrasötiksel ve an-

timikrobial özelliklerin incelendiği çalışmada; üzümlerin 

boyutları, toplam fenol içerikleri farklı bulunmuştur. (9) 

Çalışma sonucuna göre üzüm çekirdeğindeki polifenol-

lerin üzün kabuğundaki polifenolere göre streptococus 

aureus bakterisine karşı daha güçlü antimikrobial özel-

lik gösterdiği saptanmıştır. (10) 

Yaşlılarda Nutrasötik Meyvelerin Mental Sağlığa 

Etkileri 

Klinik öncesi ve klinik araştırmalar her geçen gün arta-

rak meyve tüketimiyle ilişkili nörolojik faydaları tespit 

etmeye çalışmaktadır. Meyvelerin iyi bilinen antioksi-

dan etkilerine ek olarak, meyve içeren besin takviyele-

riyle beslenme beyinde doğrudan etkilere sahiptir. Bu 

meyvelerin tüketiminin yaşla ilişkili nörodejenerasyo-

nun ve bunun sonucunda bilişsel ve motor fonksiyon 

değişikliklerinin önlenmesine yardımcı olabileceği bildi-

rilmektedir. (1) Bir derleme çalışmaya göre hücre ve 

hayvan modellerinde üzümsü meyvelerin inflamasyon 

ve hücre sağ kalımına yol açan sinyal yollarına aracılık 

etmekte ve buna ek olarak nöroplastisiteyi, sinir ileti-

mini ve kalsiyum tamponlamayı arttırmakta olduğu 

saptanmıştır. Yakın zamandaki klinik araştırmalarda bu 

antioksidan, anti-inflamatuar ve bilişsel etkileri insanla-

ra genişletmeye başladığı söylenmektedir. (1) 

Flavonoidler olarak bilinen bileşiklerin memelilerde 

bilişsel işlevlerde (özellikle hafızada ve öğrenmede) 

güçlü etkilerinin yaşla ilişkili düşüşleri önleyebileceği 

gösterilmiştir. (5) Özellikle üç spesifik flavonoid alt grup-

tan (flavanoller, antosiyaninler ve/veya flavanonlar) 

zengin besinlerin bilişsel süreçler üzerinde etkilerinin 

büyük bir potansiyele sahip olduğu ileri sürülmektedir. 

Flavonoidlerden etkilenen ve nöro-bilişsel fonksiyonu 

desteklediği bilinen iki süreç vardır. Bunlar; (1) sinaptik 

plastisite ve serebrovasküler kan akımı içinde yer alan 

transkripsiyon faktörleri ve (2) gen ifadesini düzenleyen 

protein kinaz ve lipid kinaz sinyalleme kaskadları (yani 

fosfoinositid-3 kinaz / akt ve mitojen-aktifleştirilmiş 

protein kinaz yolakları) ile seçici etkileşimleridir. (5) 

Şekil 1’de flavonoidlerin etkileri gösterilmiştir.  

Düzenli olarak meyve ve sebze tüketimi, demans ve 

yaşa bağlı bilişsel performans kaybı riskinde azalma ile 

ilişkili olarak düşünülmüş olsa da bu ilişki şu anda lite-

ratürde sistematik bir gözden geçirme ile desteklen-

memektedir. (11)  

Yaşlılar arasında demansın en yaygın şekli olan Alzhe-

imer hastalığı (AH), bilişsel işlevin giderek azalması ve 

dünya çapında zararlı etkileri ile karakterizedir. Yürütü-

len yoğun laboratuvar ve klinik araştırmalara rağmen 

AH'in önlenmesi ve etkili uzun süreli tedavisi için far-

makolojik seçenekler şu anda mevcut değildir. Nutra-

sötik besinler AH’nın tedavisinde yeni bir umut haline 

gelmektedir. Çünkü yeni ilaçlar AH’nı tedavisinde etkili 

değildir. Hekimler, hastalar ve hasta yakınları besin 

desteklerine ve doğal besinlere yönelerek bilişsel geri-

lemeyi azaltmayı ve hastalığı önlemeyi umut etmekte-

dirler. (3) Sonuç olarak, AH için başarılı terapötik ve 

önleyici tedavilere ihtiyaç vardır.  

Anti demans ilaç aktivitesine sahip doğal kaynaklardan 

uygun içerik araştırırken, narenciye (citrus depressa) 

çekirdeğinden elde edilen bir polimetoksillenmiş flavon 

olan nobiletin tespit edilmiştir. Nobiletin çeşitli demanslı 

hayvan modellerinde yapılan çalışmaların derlendiği 

bir yazıda amiloid-β (Aβ) patolojisi, tau hiperfosforilas-

yon, oksidatif stres, kolinerjik nörodejenerasyon ve 

sinaptik plastisite ile ilgili sinyalizasyon bozukluğu dahil 

olmak üzere AH'nin patolojik özelliklerine karşı geniş 

bir yelpazede yararlı etkiler sunduğu bulunmuştur. (12) 

Nobiletin fonksiyonel etkileri şekil 2’de gösterilmiştir. 

Bu doğal bileşiğin AH'nin tedavisi ve önlenmesi için 
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yeni bir umut olabileceği düşünülmektedir. (12) SAMP8 

farelerinde anormal gen ekspresyonunun, yaşla birlikte 

mitokondriyal disfonksiyon ve oksidatif stres oluşturabi-

leceği ve dahası tau hiperfosforilasyonu, dendritik 

omurga ve sinir ağlarının oluşumunda açıklara yol 

açarak SAMP8'de bilişsel bozukluklara neden olabile-

ceği söylenmektedir. Nobiletin ile yapılan müdahale 

SAMP8 farelerinin beyindeki artmış glutatyon peroksi-

daz aktivitesi protein karbonil seviyelerini (protein oksi-

dasyon ve tau fosforilasyon indeksi göstergesi) önemli 

ölçüde azalttığı gözlenmiştir. (12) Bu sonuçlar nobileti-

nin oksidatif stres ve tau hiperfosforilasyonunu azalta-

rak en azından SAMP8 farelerindeki bilişsel bozukluğu 

iyileştirebileceğini göstermektedir. (12) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Flavonoid ile indüklenen aktivasyon nöronal ve glial sinyalizasyon ve de fonksiyonel etkilerin inhibisyonu 

Flavonoidler ile hücre dışı reseptör kinaz (ERK), Akt ve cAMP tepki elementi bağlama proteini (CREB) aktivasyonu, öğrenme ve biliş üzerinde etkili olan sinaptik plastisite ve nörogenezideki değişik-

likleri teşvik edebilmektedir. Bu yolakların aktivasyonu, nöronlarda pro-apoptotik sinyalleşmenin inhibisyonuna da yol açabilmektedir. Flavonoid ile indüklenen c jun N-terminal kinazlar (JNK), 

apoptoz sinyal düzenleyici kinaz-1 ve p38 yolaklarının inhibisyonu hem nöronlarda apoptozu hem de mikrogliada nöroinflamatuar reaksiyonlarının azalmasını sebep olmaktadır. (Endüktif nitrik 

oksitin azaltıcı sentaz (iNOS) ekpresyonu ve NO salınımı). PKB, protein kinaz B; mTOR, memelilerin rapamisin hedefi; STAT-1, transkripsiyon ailesi-1'in sinyal transdüserleri ve aktivatörleri; C-jun, 

c-jun N-terminal kinazlar; NO, nitrik oksit; BDNF, beyinden türetilen nörotrofik faktör; VEGF, vasküler endotelyal büyüme faktörü; TGF, tümör büyüme faktörü. (6) 

  

Üzümsü Meyveler 

Demans prevalansı yaşlı nüfusun çoğalması ile art-

maktadır. Etkili bir tedavinin bulunamaması durumun-

da bu halk sağlığı sorununu gidermek için koruyucu 

yaklaşımlar gereklidir. Yaban mersini antioksidan ve 

anti inflamatuar etkilere sahip en belirgin polifenolik 

bileşiklerden antosiyaninleri içermektedir. Buna ek 

olarak antosiyaninlerin beyin merkezlerinde hafıza 

işlevine aracılık eden artmış nöronal sinyalle birlikte  

 

fazla glikozun yok edilmesi ve nörodejenerasyonun 

hafifletilmesi beklenen faydalarıdır. Erken hafıza deği-

şiklikleri geçiren yaşları ortalama 76 olan dokuz yaşlı 

bireyde yaban mersini suyunun günlük 6-9 ml/kg tüke-

timinin etkilerinin 12 hafta süresince araştırıldığı çalış-

mada, Klinik Demans Değerlendirme (Clinical Demen-

tia Rating, CDR) alt ölçeği olan gelişmiş eşleştirilmiş 

yardımcı öğrenme (p=0.009) ve kelime listesi hatırlama 
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(p=0.04) testlerinde olumlu gelişmeler gözlenmiştir. 

(13) Buna ek olarak, azalmış depresyon belirtileri 

(p=0.08) ve düşük glikoz düzeylerini (p=0.10) düşün-

düren eğilimler tespit edilmiştir. Ayrıca bu ön çalışma-

nın bulguları, orta-düzey yaban mersini takviyesinin 

nörobilişsel fayda sağladığını, aynı zamanda önleyici 

potansiyel ve de nöronal mekanizmaları incelemek için 

daha kapsamlı insan çalışmaları için bir temel oluştu-

rabileceğini göstermektedir. (13)  

Meyve veya sebzelerin yoğunlaştırılmış toz formlarının 

kullanıldığı besin takviyesi sıçan modelinde öğrenme, 

hafıza, motor performans ve nöronal sinyal iletimi öl-

çümlerinde yaşla ilişkili azalışları hafifletebilmektedir. 

Yaban mersininin yaşlı sıçanlarda motor performans, 

uzaysal öğrenme, hafıza ve nöronal fonksiyonları iyi-

leştirmede çok etkili olduğu ifade edilmektedir. Renk 

bakımından zengin olan antosiyaninler ve diğer polife-

noliklerde yüksek biyolojik özelliklerin karakterize edil-

mesi amacıyla; 19 aylık erkek fischer sıçanlarına %2 

yaban mersini, kızılcık, kuş üzümü veya böğürtlen 

meyvesi ekstratı içeren diyet 13-16 hafta tükettirilmiştir. 

(14) Kuş üzümü ve kızılcık diyetleri, striatal dopamin 

salınımı ile ölçülen nöronal sinyal iletimini güçlendirir-

ken, yaban mersini ve kızılcık diyetleri, motor perfor-

mans ve hipokampal açıkları iyileştirmede etkili bulun-

muştur. Yaban mersini, kızılcık ve kuş üzümündeki 

polifenollerin nöronal işleyişi arttırma ve beyindeki 

nöroprotektif bir tepki üretme kabiliyetine sahip olduğu 

bulunurken, yaban mersini ve kızılcık polifenollerinin 

yaşlı sıçanlarda kas tonusu, mukavemet ve dengeyi 

geliştirme yeteneğine sahip olduğu belirtilmektedir. (14) 

Demans riski taşıyan yaşlı (68 yaş ve üzeri) erişkinler-

de yaban mersini takviyesinin bölgesel beyin aktivas-

yonu üzerindeki etkisini araştıran çift kör, kontrollü bir 

çalışmada; 16 hafta boyunca günde iki kez 12,5 gram-

lık paketlerde yaban mersini ve plesebo katılımcılara 

tükettirilmiştir. Takviyeyi takiben, yaban mersini tüke-

ten katılımcıların sol ön merkezi gyrus, sol orta frontal 

gyrus ve sol alt parietal lobda artmış bağlı oksijen se-

viyesi aktivasyonu tespit edilmiştir (p≤0.001). Sonuç 

olarak bilişsel performans azalması görülen yaşlı eriş-

kinlerde yaban mersini ile tedavi gelişmiş nöronal yanıt 

oluşmasına neden olmuştur. (15) 

Klinik çalışmalarda üzümsü meyvelerin yaşa bağlı 

nörodejeneratif hastalıkları önlediği ve motor ve de 

bilişsel fonksiyonları geliştirdiği gösterilmiştir. (16,17) 

Üzümsü meyvelerinin aynı zamanda inflamasyon du-

rumunda sinyal yolaklarını düzenlemede, hücrenin 

canlı kalmasında, nörotransmisyonda ve nöroplastiki-

yetin geliştirilmesinde yetenekli olduğu söylenmektedir. 

Üzümsü meyvelerin nörodejeneratif hastalıklar üzerine 

etkilerinin; içerdikleri antosiyanin, kafeik asit, kateşin, 

kuersetin, kaemprol ve tannin gibi fitokimyasallarla 

ilişkili olduğu ileri sürülmektedir. (16) 

Üzüm ve Üzüm Suyu  

Meyve ve meyve sularının beyin fonksiyonları üzerinde 

yararlı etkileri olabileceği söylenmektedir. Meyvelerin 

kimyasal içeriklerinin hastalıkların zararlı etkilerini anti-

oksidan stresi azaltarak veya diğer mekanizmalarıyla 

hafiflettikleri ileri sürülmektedir. (18)  

Üzümler sağlığı koruyucu antioksidanlar açısından 

zengindir. Kırmızı üzüm suyu antioksidan, anti inflama-

tuar özellikleri ve nörolojik sinyalizasyona etkileri olan 

polifenolleri içermektedir. Kırmızı üzüm suyu tüketimi-

nin öğrenmeyi ve hafızayı geliştirdiği, AH’da olumlu 

etkiye sahip olduğu ve lipit düşürücü etkisi olduğu be-

lirtilmektedir. (19,20) Ayrıca üzüm çekirdeği içerdiği doğal 

antioksidanlarla etanolün sebep olduğu genotoksisite-

den beyni içerdiği doğal antioksidanlarla koruyabildiği 

yapılan bir çalışmayla bulunmuştur. (18) Üzüm (üzüm 

tozu/meyve suyu) potansiyel olarak anksiyolitiktir ve 

ayrıca kognisyonu geliştirebildiği ve de depresyonu 

önleyebileceği ifade edilmektedir. Üzümün, özellikle 

beyinde ve genel olarak tüm vücuda koruyucu bir etki 

yaparak çeşitli sinyal iletim yollarını aktive edebileceği 

belirtilmiştir. (20) 
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Flavonoid içeren besinlerin tüketimi bunama riski ile 

ilişkili bulunmuştur. Kırmızı %100 üzüm suyu, antosi-

yaninler ve flavanollar da dahil olmak üzere polifenoller 

içermektedir. Üzüm suyu takviyesinin yaşlı bireylerde 

yaşla ilgili hafıza düşüşünde (hafıza performansına) 

etkilerinin araştırıldığı bir çalışmaya göre bireylerde 

sözel öğrenmede ve uzaysal hatırlamada olumlu ge-

lişmeler gözlenmiştir. (19,21) Benzer bir çalışmada, hafif 

bilişsel bozukluğu olan 21 yaşlı erişkin bireye (ortala-

ma 76 yaş) kırmızı üzüm suyu 16 hafta boyunca tüket-

tirilmiştir. (19) Üzüm suyu tüketen katılımcıların bellek 

işlevlerinde semantik müdahalede azalma olduğunu 

gösterilmiştir. Aynı zamanda üzüm suyu ile tedavi edi-

len hastalarda fonksiyonel manyetik rezonans görüntü-

leme ile sağ hemisferin ön ve arka bölgelerinde göre-

celi olarak daha fazla aktivasyon gözlemlendiği belir-

tilmiştir. Bu bulgular kırmızı üzüm suyunun yaşlı eriş-

kinlerde hafif bellek düşüşünü azaltabileceği ve dolayı-

sıyla nörobilişsel işlevini artırabileceğini göstermekte-

dir. (21) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Nobiletinin fonksiyonel etkinlikleri 

Üzümde bulunan resveratrol polifenolik bir bileşiktir ve 

antioksidan aktiviteye sahip olduğu bilinmektedir. Yapı-

lan bir çalışmada, trans resveratrolün sıçanlarda intra-

serebroventriküler (intracerebroventricular, ICV) strep-

tozotosin (streptozotocin, STZ) ile indüklenen bilişsel 

bozukluk ve oksidatif stres üzerine etkisi araştırılmıştır. 

(22) Sıçanlara trans resveratrol tedavisi, 10 ve 20 mg/kg 

dozlarında kronolojik olarak 21 gün uygulanmıştır. 

Trans resveratrol tedavisinin, ICV’de STZ'nin yol açtığı 

bilişsel bozukluğu önemli ölçüde önlediği gösterilmiştir. 

Bu çalışma, trans resveratrolün sıçanlarda ICV’de 

STZ'nin neden olduğu oksidatif stresin yanı sıra bilişsel 

kusurları önlemedeki etkinliğini ve AH gibi nörodejene-

ratif hastalıkların tedavisindeki potansiyel rolünü ortaya 

konmaktadır. (22) 

Turunçgil ve Turunçgil Suları 

Turunçgil flavonoidlerinin yaşla ilişkili nörodejeneratif 

bozukluklara karşı antioksidan, antienflamatuar ve 

nöroprotektif biyolojik aktiviteleri vardır. Narenciye 

flavonoidlerinin nörolojik süreçler üzerindeki belirgin 

faydalı biyoaktiviteleri, prosellüler hayatta kalma ve 

sinaptik plastisitenin altında yatan sinirsel sinyal yolu 

ile etkileşim, ilgili nöroprotektif ve antiinflamatuvar sin-

yal yolaklarının modülasyonu ve belirli beyin bölgele-

rindeki bilinen nöropatolojik işlemleri inhibe etme kabi-
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liyetini içermektedir. Hesperetin, naringenin ve nobile-

tin gibi narenciye flavonoidleri özellikle AH için nörode-

jeneratif bozukluklarda ve ilgili hafıza bozukluklarında 

potansiyel terapötik ajanlar olarak kabul edilmektedir. 

Hesperetinin fizyolojik konsantrasyonları, çoklu hücre 

içi sinyal yolaklarını tetikleyebilmekte ve kognisyonu 

teşvik eden antioksidatif stres önleyen veya amiloid-β 

ile ilişkili nörotoksiteye dirençli proteinleri indükleyebil-

mektedir. Hesperidin ve naringenin takviyesinin AH 

dışında inme ve epilepsi gibi diğer nörolojik hastalıkla-

ra uygulanabilir olduğu ifade edilmektedir. Narenciye 

flavonoidlerinin farmakolojik ajanlar şeklinde pratik 

olarak uygulanması için çözünürlük, stabilite ve biyoya-

rarlanım, güvenlik ve insan denemelerinin arttırılmalı-

dır. Bunların yanı sıra flavonoid-ilaç etkileşimleri büyük 

önem taşımaktadır. (23) 

Flavanondan zengin portakal suyunun sağlıklı yaşlı 

erişkinlerde bilişsel işlev için etkilerini araştıran bir 

çalışmada, yüksek flavanon (305 mg) içeren %100 

portakal suyu (800 ml) ve eşit miktarda düşük flavanon 

(37 mg) içeren turunç aromalı (500 mg) portakal suyu 

37 sağlıklı yaşlı erişkin (ortalama yaş: 67) tarafından 8 

hafta boyunca her gün tüketilmiştir. (24) Flavondan zen-

gin meyve suyu tüketiminin düşük flavon içeren meyve 

suyu tüketimine göre tüm bilişsel işlevlerin gelişmesin-

de daha iyi olduğu gözlenmiştir. (24) Oksidatif stres ve 

inflamasyon, yaşlanmada ve yaşlılığa bağlı nörodeje-

neratif hastalıkların gelişmesinde büyük bir faktördür. 

(16) Oksidatif stres nöral hasarlara, intrasellüler sinyali-

zasyonu yavaşlatma ve apoptosiz veya nekrosiz ile 

tamamen nöral ölüme sebep olabilmektedir. (25) Tu-

runçgil aurantiumdan türetilen naringenin antioksidan 

potansiyel sergilediği ve beyni nörodejenerasyona 

karşı koruduğu, öğrenme ve hafıza zayıflamasını 

önemli ölçüde azalttığı bildirilmiştir. (26) Buna ek olarak, 

naringenin insulin sinyalizasyonunda anahtar bir kinaz 

olan glikojen sentaz kinaz-3b (GSK-3b) aktivitesini 

azaltıcı yönde düzenlemesiyle hem hipokampusta hem 

de serebral kortekste ICV’de STZ'ye bağlı Tau hiper-

fosforilasyonunu tersine çevirdiği bulunmuştur. (27) Bu 

etkilere beyindeki insülin ve insülin reseptörlerinin 

ekspresyonunun artması ile aracılık ettiği ve insülin 

duyarlılık ajanlarının erken AH’de terapötik etkinliğe 

sahip olabileceği düşünülmektedir. (26,27) 

Nar ve Nar Suyu 

Nar, diğer meyve ve sebzelere kıyasla çok yüksek 

düzeyde antioksidan polifenolik madde içermektedir. 

Polifenollerin farklı model sistemlerde nöroprotektif 

olduğu gösterilmiştir. Nar suyu takviyesinin transgenik 

fare modelinde davranış ve Alzheimer benzeri patoloji-

yi etkileyip etkileyemeyeceğini araştıran bir çalışmada, 

22 transgenik fare (APPsw/Tg2576) 6.5 ay 1:40 veya 

1:20 oranında suda çözdürülmüş toplamda 5ml/gün 

nar suyu veya 5 ml şekerli su ile beslenmiştir. (28) Nar 

suyu ile tedavi edilen farelerin su labirenti görevlerini 

daha çabuk öğrendiği ve kontrol grubundan daha hızlı 

yüzdüğü saptanmıştır. Nar suyu ile muamele edilen 

farelerin, kontrol farelerine kıyasla hipokampusta çö-

zünür Aβ-42 ve diğer amiloid bileşikleri birikiminin be-

lirgin olarak daha az (~%50) olduğu bulunmuştur. (28)   

Transgenetik (APPsw / Tg2576) AH mutasyonuna 

sahip farelerde nar özütü diyet takviyesinin hafıza, 

kaygı ve öğrenme becerileri üzerindeki etkisini araştı-

rılmıştır. Bu çalışmada Alzheimer olan farelere 4 aylık-

tan itibaren %4 nar içeren pelet yem verilmiştir. 

Mekânsal hafıza ve öğrenme yeteneği, psikomotor 

koordinasyonu ölçülmüş ve Morris su labirent testi 

uygulanmıştır. Nar (%4) içeren bir diyetle beslenen 

APPsw /Tg2576 fareleri, standart pelet yemle besle-

nen APPsw /Tg2576 farelerine kıyasla bellek, öğren-

me, lokomotor fonksiyon ve anksiyetede azalma konu-

sunda önemli gelişmeler gösterdiği tespit edilmiştir. (29) 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

İnsanlar yaşlanmaya karşı korunma ve yaşlanmaya 

bağlı nörodejeneratif hastalıkların gelişmesini ertele-

me, azaltma veya tedavi etme özelliklerine sahip ol-

mak isterler. Bir umut ışığı olan nutrosötiklerin kullanı-
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mı her geçen gün artmakta ve bu konudaki soru işaret-

lerine cevap aranmaktadır. Nutrosötik meyveler barın-

dırdıkları polifenoller ve flavoidler nedeniyle çeşitli me-

kanizmalarla nörolojik hastalıkların önlenmesi ve teda-

visinde faydalı etkileri göstermektedir. Ancak bu etkile-

rinin geniş örneklem sayılı insan çalışmaları ile destek-

lenmesi gerekmektedir. Çünkü nutrasötiklerin farklı 

hasta tiplerinde tolere edilebilirlik, güvenlik, hedef po-

pülasyon, kullanım şekli ve kullanım süresi hakkında 

yeterli veri yoktur. Nutrosötik meyveler ilaç kullanımı 

olan yaşlı bireylerde kullanılırken besin ilaç etkileşimi-

ne dikkat edilmelidir. Özellikle greyfurt ve nar, kullanı-

lan ilaçların etkisini değiştirebilmekte ve yeni doz ayar-

laması gerekebilmektedir. Her meyvenin sağlığımız 

üzerinde farklı faydalı etkileri olduğu için tek tür meyve 

tüketimi yerine çeşitli renklerde ve türlerde meyvelerin 

tüketilmesine özen gösterilmelidir. 
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